
ТАКРИЗИ

рохбари илмй ба тахкики диссертатсионии Саъдуллозода Шамсулло 

Саъдулло дар мавзуи «Методикам фаъолгардонии донишдуён хангоми 

ташкилу гузаронидани маштулиятхои озмоишй дар раванди таълими 

физика барои ихтисосхои омузгории МТОК», ки барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 5.3.9.3. -  Назария ва 

технологиям таълими физика (тахсилоти касбй) пешниход шудааст

Тахсилоти муосир ба рушди неруи зехнй, эдодкорй, крбилият ва 

худшиносии шахсият нигаронида шудааст. Мушкилтарин вазифа дар 

шакли нави таълим ин тагйир додани муносибати шахсии омузгор ва 

донишдуён ба худтаълимгирй мебошад. Зеро методи муосири таълим 

бояд, хамгироии усулхои гуногуни азхудкуниро таъмин намуда, бо ин 

рох кобилияти эчодии шахсро барои амалхои озоду пурмазмун, дарки 

конуниятхои табиат, дахонбинй, огох будан аз кашфиётхои дахонй, 

навоварй ва дигар омилхоро такозо менамояд.

Дадафи таххихот дустудуи роххои фаъолгардонии донишдуён 

тавассути идрои корхои озмоишй мебошад. Аз думла рушди 

кобилиятхои эдодй, баланд бардоштани савияи дониши физикй, 

омухтани сохти кори асбобхо, истифодаи самараноки ТИК дар ташкилу 

гузаронидани кори озмоишй, такмили махорати касбй ва методхои 

истифодабари онхо хангоми омузиш харор гирифта шудааст.

Дар рисолаи илмии Саъдуллозода Шамсулло Саъдулло, ки аз 

сарсухан, се боб, хулоса ва аз руйхати адабиёти истифодашуда иборат 

аст, дойр ба рушди махорати эдодй ва фаъолгардонии фаъолияти эдодии 

донишдуён дар идрои корхои озмоишй маълумоти гуногун гирд оварда 

шудааст.

Дар боби аввали рисола, ки «Асосхои назариявй-методологии 

ташаккули фаъолгардонии донишдуён дар раванди таълими физика» 

ном дорад, ки дар он омилхои назариявй ва методологии фаъолгардонии
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донишдуён дар машгулиятхои озмоишй маводхо ва далелхо пешниход

гардидааст.

Дар боби дуюми диссертатсия бо номи «Методикам омода

намудани донишдуён ба омузиши мусалсали машгулиятхои озмоишй дар

муассисахои тахсилоти олии касбй» баён гардидааст, ки истифодаи

методхои салохиятнокй, мохият ва азхудкунии нахши кори асбобхои

физикй, ченкунии дакик, татбики технологияи муосир, бартарии

озмоишхои рахамй (ОР), корхои озмоишии мадозй (виртуалй),

самаранокии манбахо ва маводхои электронй дар гирифтани натидахои

корхои озмоишй, истифодаи раем ва чадвалхои физикй, идрои зиёда аз 

10 корхои озмоишй аз дониби унвонду шарх до да шудааст.

Дар боби сеюми диссертатсия бо номи «Самаранокии истифодаи 

низоми методй дар рушди зехнии махорату малакаи донишдуён, хангоми 

ташаккулдихй ва дустудуии озмоишй педагога» ибрози назар 

гардидааст, ки амалисозии методхои интихобгардида байни донишдуёни 

курехои 1-3-юми ихтисосхои омузгории ДДБ ба номи Носири Хусрав ва 

ДДК ба номи Абуабдуллохи Рудакй мавриди озмоишй педагога харор 

гирифтааст.

Дар асоси таххихотхои назариявй, амалй ва озмоишй 

фаъолгардонии донишдуён хангоми ташкилу гузаронидани

машгулиятхои озмоишй ба дарадаи муаяйни таххихотй расидааст. Аз 

думла нахши мавод дидактикй, бехтар намудани рушди зехнии 

донишдуён дар идрои корхои озмоишй, тавсияхои олимони сохаи 

физика, нуктаи назари мушовирони психологй-педагогй дар

натидагирии озмоишй педагога ба инобат гирифта шудааст.

Мазмуну мухтавои диссертатсия бо фишурдахои он, ки ба забонхои 

давлатй (тодикй) ва руей таълиф гардидаанд, пурра мувофихат дорад. 

Махолахои таълифнамудаи унвондуй низ инъикоскунандаи мохияти 

диссертатсия мебошанд. Оиди мавзуи таххихшаванда аз тарафи муаллиф 

14 таълифот, аз думла 4 махола дар мадаллахои тахризшавандаи КОА
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назди Президентш Думхурии Тодикистон ва мадаллахои илмй ва 

маводхои конфронсхои илмй-амалии думхуриявй ва байналмилалй ба 

нашр расидаанд.

Мавриди ёдоварист, ки рисолаи илмии Саъдуллозода Шамсулло 

Саъдулло дар мавзуи «Методикам фаъолгардонии донишдуён хангоми 

ташкилу гузаронидани машгулиятхои озмоишй дар раванди таълими 

физика барои ихтисосхои омузгории МТОК» таххикрти илмй-тахассусии 

андомёфта хисобида шуда, аз руи арзиши назарй ва амалй давобгу ба 

талаботи КАО-и назди Президенти Думхурии Тодикистон аст ва 

муаллифи он сазовори сохиб шудан ба дарадаи илмии номзади илмхои 

педагогй аз руи ихтисоси 5.3.9.3. -  Назария ва технологияи таълими 

физика (тахсилоти касбй) мебошад.

Рохбари илмй: 
номзади илмхои педагогй, 
дотсенти кафедраи методикам 
таълими физикаи МДТ «Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав»

10 декабри соли 2025

Бубиев Мумин 
Чоршанбиевич

Сурога: 735140, Думхурии Тодикистон, 
шахри Бохтар, кучаи Айнй. 67 
Телефон: (+992) 000 10 23 10 
Е-таП: fakultet.fizikabk.ru.

Имзои Бубиев М.Ч.-ро 
тасдик менамоям:
Сардори ШК ва КМ МДТ «ДДБ 
ба номи Носири Хусрав»:

40 и 2025 мидинов М.М.

Нишонй: 735140, Думхурии Точикистон, ш. Бохтарукучаи Айнй, 67, 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 
Тел. 2-54-81 www.btsu.tj 
Е-таП: bgu-1978.@mail.ru
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